Глава Горьковского городского поселения

Горьковского муниципального района Омской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.02.2021                                                                                                  8
от _____________                                                                                     №_______

О проведении спартакиады  организаций

рабочего поселка Горьковское 2021 года
        С целью приобщения населения к физической культуре и спорту, формирования у людей потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, улучшения физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в рабочем посёлке, в соответствии с пунктом 14 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления», постановляю:

1. Утвердить положение о проведении  спартакиады организаций рабочего поселка Горьковское 2021 года, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий рабочего поселка Горьковское обеспечить участие в спартакиаде.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. главы  Горьковского

городского  поселения                                                                         А.Г. Стафеев
Приложение

к постановлению Главы

Горьковского городского

поселения
от 10.02.2021  №  8
Положение

о проведении  спартакиады организаций рабочего поселка
Горьковское 2021 года

1.Цели и задачи

          Спартакиада организаций рабочего поселка Горьковское 2021 года (далее – спартакиада) проводится с целью:
- приобщения  населения к физической культуре и спорту, формирования у людей потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни;

- улучшения физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в р.п. Горьковское;

- выявления сильнейших спортсменов и включения их в сборную команду Горьковского городского поселения по видам спорта для участия в муниципальных соревнованиях.

2.Руководство спартакиадой

Общее руководство подготовкой и проведением спартакиады осуществляется межпоселенческим казенным учреждением «Центр по работе с детьми и молодежью» Горьковского муниципального района Омской области.

3. Сроки и место проведения

Спартакиада проводится с января по декабрь 2021 года в р.п. Горьковское.

	№ п/п
	Виды спорта
	Состав команды
	Сроки проведения

	1
	шорт-трек
	2
	февраль

	2
	лыжные гонки
	2
	март

	3
	настольный теннис
	2
	апрель

	4
	дартс
	3
	апрель

	5
	полиатлон
	3
	май

	6
	мини-футбол
	8
	сентябрь

	7
	русские шашки
	3
	октябрь

	8
	пулевая стрельба
	2
	октябрь

	9
	армспорт
	3
	ноябрь

	10
	шахматы
	3
	ноябрь

	11
	волейбол
	8
	декабрь

Сроки проведения по каждому виду спорта  будут сообщаться дополнительно.

4. Требования к участникам соревнований
К соревнованиям допускаются штатные работники организаций р.п. Горьковское работающие на территории городского поселения, неработающие пенсионеры (неработающие пенсионеры могут выступать за ту организацию, в которой работали до выхода на пенсию), имеющие допуск врача. За команду «Минтруд» могут выступать стоящие на учете безработные, которые проживают на территории городского поселения.
Официальный допуск к соревнованиям команд осуществляет мандатная комиссия на основании заявки, заверенной подписью и печатью руководителя организации.

          Все спорные вопросы, связанные с проведением соревнований решает главный судья соревнований.

5. Программа соревнований

В программу спартакиады входят 11 видов спорта. В общекомандный зачет идут 7 видов спорта по выбору.

5.1. Армспорт

          На этот вид можно заявлять неограниченное количество участников. Зачет по 3 лучшим результатам независимо от пола. К участию в соревнованиях допускаются мужчины и женщины в весовых категориях:

   - жен.  –  до 70 кг, свыше 70 кг,

   - муж. –  до 70 кг, до 85 кг, до 100 кг,  свыше 100 кг.

          Соревнования проводятся из положения стоя в борьбе на левой и правой руках, по системе с выбыванием после двух поражений. Победители в весовых категориях определяются по наибольшей сумме очков, набранных в борьбе на левой и правой руках согласно правилам соревнований. Очки в личном и командном первенствах начисляются по системе: 1 место – 25 оч., 2 место – 17 оч., 3 место – 9 оч., 4 место – 5 оч., 5 место – 3 оч., 6 место – 2 оч., 7 место – 1 оч. и далее по 1 оч. При равенстве очков первое место присуждается команде, имеющей больше 1, 2, 3 и т.д. мест. Если эти показатели равны, то предпочтение отдается команде, имеющей лучший показатель в соревнованиях той категории, где большее количество участников.

5.2.  Дартс

          Состав команды 3 человека независимо от пола. Выполнение упражнения «Набор очков», 10 серий по 3 дротика. Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков 3-х участников. В случае равенства очков у двух и более команд места определяются:

- по наименьшей сумме мест 3-х участников;

- по наивысшему месту участника команды.

 5.3. Шашки

Состав команды 3 человека (2 муж., 1 жен.) Команде разрешается выступать в неполном составе. Контроль времени на партию 10 минут каждому участнику. Командное первенство определяется по сумме очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве очков преимущество отдается команде, выигравшую личную встречу. Следующий показатель – по результату на первой доске.

 5.4. Настольный теннис

Состав команды 2 человека независимо от пола.  Игры проводятся до двух побед из трех партий. Партия играется до 11 очков. Личное первенство определяется по наибольшему количеству набранных очков. Командное первенство по наименьшей сумме очков-мест участников.  При равенстве очков первое место присуждается команде:

 - у которой больше 1, 2, 3 и т.д. мест.

- по результату того участника (участницы), где большее количество участников.

 5.5. Мини-футбол
Состав команды не более 8 человек. В игре принимают участие 5 полевых игроков и вратарь. Количество замен не ограничено. Продолжительность игры 2 тайма по 15 минут. Система розыгрыша определяется на месте главным судьей соревнований.

5.6. Пулевая стрельба

Состав команды 2 человека независимо от пола. Стрельба из пневматической винтовки производится из положения сидя с опорой локтями о стол. Дистанция – 10 м, мишень № 8, выстрелов: 3 пробных, 5 зачетных. Личное первенство определяется по наибольшему количеству набранных очков. Командное первенство по наибольшей сумме очков 2-х участников. При равенстве очков первое место присуждается команде, имеющей больше 1, 2, 3 и т.д. мест.

5.7. Шахматы

          Состав команды 3 человека (2 муж., 1 жен.) Команде разрешается выступать в неполном составе. Контроль времени на партию 15 минут каждому участнику. Командное первенство определяется по сумме очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве очков преимущество отдается команде, выигравшую личную встречу. Следующий показатель – по результату на первой доске.

 5.8. Волейбол

Состав команды 8 чел. В игре обязательное участие 1 женщины. Возможна замена женщины игроком мужчиной возрастом 55+.  Игры проводятся  по ныне существующим правилам. Система розыгрыша будет определяться главным судьей соревнований.

Все игры проводятся по круговой системе из трех партий по правилам соревнований ВФВ.  За победу со счетом 2:0 команда получает 3 очка, 2:1 – 2 очка, за поражение со счетом 1:2 - 1 очко, поражение  0:2 - 0 очков. Места определяются по наибольшему количеству набранных очков. В случае равенства очков у двух и более команд места определяются последовательно по:

а) соотношению партий во всех встречах;

б) соотношению мячей во всех встречах;

в) количеству побед во встречах между ними;

г) соотношению партий во встречах между ними;

д) соотношению мячей во встречах между ними.

        Если при распределении мест между командами, имеющими равные показатели по одному из вышеуказанных пунктов, определилось место одной или нескольких команд, а другие вновь имеют одинаковые показатели, то места между ними снова определяются последовательно по пунктам «а», «б», «в» и т.д.

5.9. Шорт – трек
Состав команды 2 человека независимо от пола. Дистанция 500 м - мужчины, 300 м – женщины. Победитель каждого забега получает 5 очков, за 2 место – 3 очка, за 3 место – 2 очка, за 4 место – 1 очко. Командное первенство определяется по наибольшему количеству набранных очков. При равенстве очков первое место присуждается команде:

- имеющей больше 1, 2, 3 и т.д. мест;

- по результату того участника (участницы), где большее количество участников.

5.10. Лыжные гонки

Состав команды 2 человека независимо от пола. Дистанция: для мужчин 1,6 км, для женщин – 0,8 км, ход  свободный. Победители в личном первенстве определяются по лучшему техническому результату. Места в командном первенстве определяются по наименьшей сумме очков-мест двух участников. При равенстве очков преимущество дается команде:

- имеющей больше 1, 2, 3 и т.д. мест

- по лучшему результату участника(цы), где выступало большее кол-во спортсменов.
5.11. Полиатлон

Состав команды 3 человека независимо от пола. Соревнования проводятся в следующих возрастных группах:

- мужчины 18-39 лет, 40-49 лет, 50 лет и старше;

- женщины 18- 34 года, 35-44 года, 45 лет и старше.

Программа соревнований: спринт (от 60 м до 100 м), метание гранаты (500 гр - жен., 700 гр - муж.), пулевая стрельба (мишень № 8, дистанция 10 м, выстрелов 3 пробных, 5 зачетных ), бег на выносливость (1000 м - муж., 500 м - жен.) Места в командном первенстве определяются по наибольшей сумме очков, набранных  участниками, с учетом возрастных коэффициентов. Подсчет очков производится по 100-очковой таблице 2005 г.

6. Определение победителей и награждение

Победители и призеры в командном первенстве по видам спорта, а также победители и призёры в личном первенстве среди мужчин и женщин  награждаются почетными грамотами Администрации Горьковского городского поселения. Победитель командного первенства в комплексном зачете награждается дипломом и денежным сувениром в размере 4 000 руб. Призеры командного первенства в комплексном зачете награждаются дипломами и денежными сувенирами соответственно в размере 3 000 руб. и 2 000 руб. Команда, занявшая четвертое место в комплексном зачете награждается дипломом и денежным сувениром в размере 1000 руб.

       Командное первенство в комплексном зачете определяется по наименьшей сумме очков-мест по семи видам спорта. В случае равенства очков преимущество получает команда, у которой больше 1, затем 2, 3 и т.д. мест. Команды без полного зачета занимают места после команд с полным зачетом.